

Rosyjski ślad inwigilacji dyplomatów prowadzi do Wilna?



Z działalnością służb specjalnych wiąże się kilka ostatnich skandali, w tym ws. bezprawnego zwolnienia szefów policji przestępstw finansowych i inwigilacji dyplomatów **Fotomontaż Marian Paluszkievicz**

Skandal z podsłuchem rozmów litewskich dyplomatów wydaje się, jak bumerang wraca z Rosji na Litwę. Wcześniej panowało przekonanie, że to rosyjskie służby specjalne stoją za umieszczeniem na YouTube nagrań z podsłuchu rozmów telefonicznych amba-

sadora Litwy w Azerbejdżanie Artūrasa Žurauskasa z pewnym przedsiębiorcą oraz ambasadora na Węgrzech Renatasa Juški z wysokim urzędnikiem litewskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Ostatnio jednak portal alfa.lt ustalił, że oryginały nagrań z podsłuchów miały litew-

skie służby. Dziennikarze portalu mieli ustalić, czy oryginalne nagrania miały do dyspozycji Departament Bezpieczeństwa Państwa (DBP). O tym była poinformowana Jovita Pranevičiūtė-Neliupšienė, doradca prezydent Dali Grybauskaitė.

str. 4 >>

Wzrost minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2015 roku

Przewodnicząca Sejmu Loreta Graužinienė i Partia Pracy (laburzyści) proponują, żeby w 2015 roku minimalne wynagrodzenie wzrosło do 1 509 litów. Minimalna pensja to najniższa z możliwych płac, jaką może

otrzymać osoba zatrudniona na etacie.

— Po wprowadzeniu euro na Litwie, minimalne wynagrodzenie będzie musiało wynosić 1 509 litów. Za obecne minimum, które dzisiaj brutto wynosi 1 000 litów, po wpro-

wadzeniu europejskiej waluty ludziom nie wystarczy pieniędzy na żywność i nawet na podstawowe rzeczy, bez których człowiek nie może przeżyć — powiedziała dla „Kuriera” Loreta Graužinienė.

str. 5 >>

POGODA



W najbliższych dniach deszczowa pogoda.

W czwartek w znacznej części kraju niewielkie opady deszczu. W dzień na termometrach od 2 do 7 stopni ciepła.

W piątek w całej Litwie deszcz, w dzień miejscami mokry śnieg. Temperatura 4-6 stopni na plusie.

W sobotę ma być chłodniej.

W NUMERZE

Wsparcie psychologiczno-prawne dla domów dziecka od EFHR

Str. 3

Historia Polonii Wilno dobieg(ł) a końca?

Str. 8

Życie Stefanii Kuźmo — jak jedna chwila

Str. 11

**NAPRAWA AUTOKARÓW
I SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH**



Godziny pracy:
7-21.30

ul. Gamyklos 1c, Rudomino, rej. wileński
tel. +370 5 2104381, kom. +370 656 50 955

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

Wsparcie psychologiczno-prawne dla domów dziecka od EFHR

Przedstawiciele Europejskiej Fundacji Praw Człowieka (EFHR) już nieraz współpracowali z domami dziecka na Litwie.

Ponieważ podstawowym obszarem zainteresowania Fundacji są mniejszości narodowe, szczególna uwaga była kierowana na domy dziecka, w których przebywają dzieci mniejszości narodowych. Były organizowane między innymi spotkania z dziećmi i wykłady dr Laury Koba oraz prof. Wiesława Waclawczyka w placówkach w Solecznikach, Podbrodziu oraz Niemenczynie, do których trafiają dzieci z rodzin przede wszystkim polskich i rosyjskich. Kontynuując wyjazd do domów dziecka została nawiązana współpraca z psycholog Jolantą Masian, która specjalizuje się m. in. w terapii dzieci, młodzieży oraz rodzin.

4 grudnia w siedzibie Fundacji odbyło się spotkanie wychowawców domów dziecka z Podbrodzia oraz Solecznik, które przeprowadziła psycholog Jolanta Masian. Spotkanie miało charakter organizacyjny. W trakcie spotkania omawiano problemy, z którymi stykają się zarówno wychowawcy jak i wychowankowie tych placówek. Celem spotkania było określenie zakresu i form potrzeby pomocy psychologicznej dla wychowanków domów dziecka i ich opiekunów. Obecni na spotkaniu wychowawcy stwierdzili, że problemy, z którymi się stykają na co dzień w swojej pracy, wymagają od nich dobrej znajomości podstaw psychologii.

Nieprzestrzeganie norm społecznych przez wychowanków, łamanie prawa, wysoki stopień agresji wobec otoczenia, nadpobudliwość, zaburzenia psychiczne, syndrom postraumatyczny, zaburzenia

uczenia się — to tylko mała część problemów, z którymi borykają się wychowawcy domów dziecka. Jednocześnie, większość przyznała, że brakuje im niezbędnej wiedzy teoretycznej, wsparcia psychologicznego, pomocy w rozwiązywaniu skomplikowanych problemów wychowawczych. Wstępna analiza wykazała też, że wychowawcy domów dziecka pracujący w trudnych warunkach, za niskie wynagrodzenie, pozbawieni wsparcia psychologicznego są zagrożeni wypaleniem zawodowym, co z kolei negatywnie wpływa na ich wychowanków.

W trakcie spotkania omawiano problemy wychowawcze, z którymi się stykają wychowawcy. Wiele z wymienionych problemów wiąże się z niedoskonałością prawa i brakiem finansów. Z długiej listy wymienionych problemów zostały wyodrębnione te problemy, które wpływają z braku odpowiedniej wiedzy na temat rozwoju psychicznego dziecka, nieznajomości mechanizmów psychologicznych, braku wsparcia psychologicznego. Wychowawcy zaznaczyli, że obecnie nie ma żadnego systemu szkoleń, pozwalającego na regularne pogłębianie zasobów wiedzy teoretycznej i praktycznej z zakresu pracy w placówkach opieki społecznej dla dzieci.

Podsumowując spotkanie, psycholog zaproponowała wychowawcom domów dziecka wsparcie psycho-edukacyjne i konsultacyjne. Ustalono, że w domach dziecka w Solecznikach i Podbrodziu odbędzie się cykl spotkań warsztatowych oraz psychologicznych grup problemowych. □

Inf. EFHR

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Papież Franciszek z niecodziennym „bagażem” podczas wizyty w parafii św. Alfonsa Marii Liguori w Rzymie **Fot. archiwum**

KOMENTARZ DNIA

Więcej pieniędzy, ale mniej radości



Święta, święta i po świętach. Pozostały już tylko mniej lub więcej przyjemne wspomnienia. Niestety, tych pierwszych tym razem jest jakoś więcej. Sytuacja materialna wielu rodzin uległa ostatnio poprawie. Sporo rodzin ma już po dwa samochody, porobiło sobie eleganckie remonty mieszkań, pobudowało nawet domy.

Przed świętami kupowaliśmy rodzinie i bliskim drogie prezenty, ozdoby i bombki, mnóstwo różnego rodzaju artykułów spożywczych, owoców itp. Słowem, święta zapowiadały się radośnie zarówno w rodzinach, jak i w gronie sąsiadów, przyjaciół: wzajemne pozdrowienia, drobne prezenty, upiękzone świątecznie klatki schodowe, okna, balkony (nawet w sypialnych dzielnicach).

W tym roku coś się urwało. Nie było tyle upiękzonych balkonów. Sąsiedzi, którzy zawsze składali sobie życzenia, raptem ucichli i zapomnieli o sobie wzajemnie.

Dlaczego znikł entuzjazm, świąteczna radość? Można czynić wiele domysłów. Jedno jest jednak, moim zdaniem, pewne — pożarła wielu z nas konsumpcja! Staliśmy się coraz bardziej ubodzy i puści duchowo. Od dawna wielu nie przeczytało żadnej dobrej książki, nie obejrzało dobrego filmu, bo ich jedyną strawą duchową stał się komputer i telewizja, która coraz więcej kitu nam wciska. Może warto się nad tym zastanowić...

Julitta Tryk

CYTAT DNIA

„**Nie sam wybrałem przyjazd do tego kraju. Uważam, że otrzymałem go w darze i mogę zaliczyć do najlepszych lat swego życia**” — w środę, 8 stycznia, stwierdził kończący pracę na Litwie nuncjusz apostolski Luigi Bonazzi

LICZBA DNIA

250 000

osób obejrzało bajkę w formacie 3D na ścianie Katedry Wileńskiej — najważniejszą część programu bożonarodzeniowego w Wilnie